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Lege promulgata: Scutiri fiscale pentru nomazii digitali, în anumite conditii

Presedintele Klaus Iohannis a promulgat, miercuri, o lege care prevede scutiri de impozit pe venit, de

contributii de asigurari sociale si contributii de sanatate pentru nomazii digitali care îndeplinesc conditia de

a fi prezenti pe teritoriul României pentru o perioada de pâna în 183 de zile într-un interval de 12 luni

consecutive.

 

Actul normativ modifica Codul fiscal, stabilind regimul fiscal aplicabil nomazilor digitali.

 

Potrivit legii, vor fi exceptati de la calitatea de contribuabili/platitori de venit la sistemul public de pensii si la

sistemul de asigurari sociale de sanatate "nomazii digitali prezenti pe teritoriul României pentru o perioada sau mai

multe perioade care nu depasesc 183 de zile pe parcursul oricarui interval de 12 luni consecutive, care se încheie în

anul calendaristic vizat".

 

De asemenea, nu vor fi impozabile în România veniturile din salarii sau asimilate salariilor obtinute de persoana

fizica cu statut de nomad digital din activitatea desfasurata prin utilizarea tehnologiei informatiei si comunicatii, la

distanta, si pe care o presteaza ca angajat sau ca proprietar al unei companii înregistrata în afara României, "în

conditiile în care persoana fizica este prezenta pe teritoriul României pentru o perioada sau mai multe perioade

care nu depasesc 183 de zile pe parcursul oricarui interval de 12 luni consecutive, care se încheie în anul

calendaristic vizat". 
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